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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje tématu výstavby a provozování malé fotovoltaické

elektrárny na střeše rodinného domu. Celá rozsáhlá problematika je rozebrána od dostupných

technologií a principu fungování FVE až po analýzu reálného projektu. Práce je rozdělena do

šesti hlavních částí.

V úvodní části jsou vytyčeny hlavní a vedlejší cíle. Také je zde nastíněno, jaký přínos

by měla práce přinést a jaká bude její praktická využitelnost.

Následuje sekundární analýza. v té nalezneme rešerše literatury věnující se

fyzikálnímu objevu fotovoltaického jevu a postupného vývoje fotovoltaických článků. Poté

práce rozebírá vlastnosti současných dostupných technologií a technologií ve fázi výzkumu

a vývoje. Dále je popsáno klimatické prostředí ČR, které je pro využití fotovoltaiky klíčové.

v závěru části se práce zabývá způsoby zapojení elektrárny do veřejné sítě nebo pro ostrovní

provoz.

Třetí kapitola obsahuje studii proveditelnosti pro konkrétní rodinný dům, jehož majitel

zvažuje instalaci fotovoltaických panelů. Je rozebrána struktura spotřeby v objektu, parametry

střechy a způsoby zásobování energií.

Poté jsou v práci zmíněny legislativní podmínky pro stavbu a provoz elektrárny.

Například podmínky připojení do sítě, čerpání dotací, udělení licence nebo nakládání

s přebytky elektřiny.

V páté kapitole je kompletní technicko-ekonomická analýza projektu. Jsou popsány

možné varianty systémů dle nabídky dodavatele. z těchto konfigurací systémů jsou pak přes

výpočetní model určeny energetické bilance a peněžní toky. Na základě ekonomické

efektivity následuje výběr optimální varianty. Dále obsahuje řadu jednoparametrických

citlivostních analýz.

V závěrečné části jsou shrnuty klíčové body práce, okomentovány získané výsledky

a zhodnoceno splnění zadaných cílů.

Klíčová slova

FVE na střeše RD, Nová zelená úsporám, NPV, TDD, spotřeba, akumulace energie
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Abstract

This diploma thesis deals with the construction and operation of the small photovoltaic

power plant on the roof of the family house. The whole wide-ranging issue is handled

beginning with available technologies and principle of photovoltaic effect up to the analysis

of the real project. This work is consisted of six main chapters.

The introductory part includes stating the main and side goals. It also illustrates the

benefit and practical use of this thesis.

Secondary analysis follows. In this section we find literature research dealing with the

discovery of the photovoltaic phenomenon and the development of photovoltaic cells. After

that, the properties of the available technologies and emerging technologies are analyzed. The

description of the climatic environment of the Czech Republic, which is an essential factor for

PV power plant operation, follows. The end of this part is focused on means of connection of

the power plant to the public network and schemes for off-grid operation.

The third chapter includes a feasibility study for a particular family house whose

owner is considering installing photovoltaic panels. The structure of consumption in the

building, the parameters of the roof and the ways of energy supply are analyzed.

Then, the legislative conditions for the construction and operation of power plants are

mentioned. For example, conditions for connecting to a network, drawing subsidies, granting

a license, or managing the surplus electricity.

The fifth chapter is a complete technical and economic analysis of the project. There

are described possible variants of the systems according to the supplier's offer. From these

system configurations, energy balances and cash flows are determined through the calculation

model. Based on the economic efficiency, choosing the optimal option follows. It also

contains a series of single-parameter sensitivity analyzes.

The final part summarizes the key points of the work. It also evaluates the results

obtained and the fulfillment of the assigned goals.

Key words

Rooftop PV power plant, subsidies, NPV, load diagrams, energy storage
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

FVE, FV, FVS fotovoltaická elektrárna, fotovoltaický, fotovoltaický systém

Wp Watt peak, fyzikální jednotka, maximální dosažitelný výkon

fotovoltaického panelu, článku, elektrárny

NN Nízké napětí, v rozmezí od 50 v do 1 kV, v tuzemské síti typicky

400 v sdruženého napětí ve 3 fázích

VN Vysoké napětí, 1 kV až 50 kV

VVN Velmi vysoké napětí, 50 kV až 400 kV

ERÚ Energetický regulační úřad

OTE Operátor trhu s elektřinou

CF Cash flow = peněžní toky

OZE Obnovitelné zdroje energie

POZE Podporované zdroje energie, takové zdroje energie, na které se

vztahuje systém podpor upřesněný v cenových rozhodnutích

Energetického regulačního úřadu

ČR Česká republika

DS Distribuční soustava

PDS Provozovatel distribuční soustavy

PS Přenosová soustava

PPS Provozovatel přenosové soustavy

NT, VT Nízký tarif, Vysoký tarif

RD Rodinný dům

NZÚ Nová zelená úsporám

ČNB Česká národní banka
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1 Úvod

V této úvodní části se budu věnovat určením hlavních a dílčích cílů závěrečné práce na

téma Analýza projektu FVE na rodinném domě v současných legislativních podmínkách. Dále

nastíním, jakých přínosů by toto vybrané téma mělo dosáhnout a o co budu v práci usilovat.

Konečné zhodnocení veškerých aspektů, ať ekonomických, technických či ve smyslu

dosažení předsevzatých cílů uvedu v závěrečné části této práce.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem, kterého se v této diplomové práci budu snažit dosáhnout, je, jak už

plyne z názvu, zevrubná analýza konkrétní instalace nové FVE (fotovoltaická elektrárna) na

střeše rodinného domu. Budu se zabývat jak legislativními podmínkami pro výstavbu

a provoz elektrárny, samotným technickým řešením a vhodným dimenzováním instalovaného

výkonu, tak i ekonomickým vyhodnocením projektu na bázi namodelovaného CF.

U jednotlivých fází projektu budu uvažovat více variant možností realizace a pomocí

citlivostních analýz a fundovaných předpovědí, abych dosáhl co nejvěrnějšího obrazu reality,

a tak dosáhl co možná nejpřesnějších výsledků, které budou vzaty v úvahu investorem. To vše

bude zohledněno pro rok 2017 jako rok zahájení investičních aktivit (T=0). Většina vstupních

parametrů pro ekonomické analýzy se může, jak vyplývá z historického vývoje, poměrně

zásadním způsobem změnit, proto nasimuluji různé výchylky od předpokládaného budoucího

vývoje. A ty následně ukáží, jak se celková efektivita projektu změní se změnou některého ze

vstupů.

V neposlední řadě by také tato práce měla poskytnout čtenáři obecný pohled na

problematiku instalace nových obnovitelných zdrojů využívajících sluneční energii. Od

detailního popisu dostupných možností technologického řešení (typy dostupných

fotovoltaických panelů, možnosti připojení k elektrizační síti, potřebné dílčí elektrotechnické

zařízení), přes zákonem dané podmínky platné na území ČR (stavební povolení, licence pro

výrobu elektřiny, ale i dotace na podporu OZE ze strany státu) až po optimalizaci využívání

takovéhoto disponibilního zdroje energie.

1.2 Motivace a smysl práce

Jednou z majoritních premis této práce je připravení podkladů pro reálný investiční

záměr. Zadavatelem pro projekt je fyzická osoba vlastnící rodinný dům, která uvažuje

o instalaci střešního fotovoltaického systému (dále jen FVS). Proto bude práce obsahovat
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i konkrétní data, která jsou vztažená k dané lokalitě, kde se objekt nachází. Uvedu i odkazy,

jak a kde zjistit parametry potřebné pro podrobný výpočet a dimenzování FVS, kdyby si

například chtěl případně čtenář udělat analýzu pro svoji stavbu.

Dále bude sloužit čtenáři pro porovnání takovéhoto navrženého a propočteného FVS

oproti nabídkám dodavatelských firem, které vesměs propagují střešní FVE jako ekonomicky

výhodnou investici nesoucí snad jen samé výhody. Nejvíce je z jejich nabídek patrné, že se

jejich hlavním marketingovým tahákem stává fakt, že tyto výstavby jsou přímo podporované

státem formou finančních dotací. Proto se budu věnovat i této problematice. Uvedu jaké

podpory je u nás možné čerpat, v jaké výši a za jakých podmínek.
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2 Fotovoltaika

V této části si vysvětlíme především fyzikální podstatu fungování fotovoltaického

jevu. Pokračovat budu uvedením stručného historického vývoje této technologie až ke dnes

dostupným technologickým celkům. To bude zahrnovat i výčet komponent, které jsou potřeba

pro bezpečný a bezproblémový provoz budovaného FVS. [1]

2.1 Historie

Alfou a omegou fungování panelů je takzvaný fotovoltaický jev. Před ním byl však


[…]


zvažoval investici do fotovoltaiky. Tato část zahrnovala studii proveditelnosti. Jedná se

o dvoupatrový rodinný dům, ve kterém žije čtyřčlenná rodina. Zásobování elektřinou je

zajištěno přípojkou k veřejné síti NN distribuční společnosti ČEZ Distribuce, s.r.o. s tím, že

roční odběr činní 5,91 kWh. Vytápění a ohřev vody je řešen tepelným čerpadlem. Tato část

obsahovala i tabulku s výčtem jednotlivých spotřebičů včetně odhadu jejich ročního využití

a odběru. Největší podíl, zhruba 57 %, na celkové spotřebě má tepelné čerpadlo.

Dále se práce věnovala rozboru legislativních podmínek a povinností pro

provozovatele střešních FVE. Novely dřívějších zákonů přinesly, zejména v posledních dvou

letech, značné zjednodušení pro investory. Například malé elektrárny do 10 kW nepotřebují

pro legální provoz ani licenci, a pokud suma peněz za prodanou elektřinu nepřesáhne

30 000 Kč za rok, nepodléhá zdanění. Také z hlediska výstavby je situace jednoznačná, pokud

elektrárna zásadně nezmění proporce budovy, není třeba podstupovat řízení o povolení ke

stavbě. Výjimkou jsou chráněné a historické budovy. Pro případ tohoto projektu je stran

legislativy jasný zjednodušený proces. Navíc stát instalace malých FVE podporuje formou

jednorázové dotace Nová zelená úsporám. Detailní popis možných kategorií dotací

s požadavky pro jejich uznání je v práci také uveden.
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Po analýze potřeb investora, tedy snížit náklady vydávané za elektřinu, následoval

rozbor možných řešení. Mimo určení vhodného instalovaného výkonu se kapitola zabývala

i výčtem prvků, ze kterých se běžná střešní FVE skládá a jaké mají komponenty cenové

relace. V této kapitole byly také popsány různé varianty akumulace.

Paralelně s tím byl na základě studie údajů zjištěných ve studii proveditelnosti osloven

dodavatel FVE - společnost ČEZ, a.s.. Obratem přišla nabídka FV systémů dimenzovaných

pro zmíněný RD, které se lišily druhem použitého akumulačního zařízení. Výkon panelů byl

ve všech variantách 3,12 kWp. První systém byl bez akumulace, druhý s akumulací přebytků

do horké vody a třetí s akumulací do baterií. Výčet variant od dodavatele zahrnuje i podrobný

popis součástí systémů včetně pořizovacích cen.

Souběžně s tím jsem vytvořil v MS Excel výpočetní model, který na základě průběhu

spotřeby RD a výrobního diagramu FVE určuje výrobu, místně využitelnou energii a přetok

energie do sítě. To vše s predikcí vývoje pro roky 2018-2037. v základním režimu probíhá

výpočet na základě výroby FVE pro klimatický rok 2015. Model umožňuje i zpracování

ekonomické analýzy. V práci jsou uvedeny přijaté předpoklady, odhady

nejpravděpodobnějších vývojů a nadefinovány hodnoty vstupů, ze kterých model vychází.

Model umožňuje měnit následující vstupy:

 Parametry elektrárny:

 Instalovaný výkon elektrárny

 Ztráty FVS

 Roční úbytek účinnosti FV panelů

 Charakteristika odběru:

 Roční spotřeba

 Meziroční růst spotřeby

 Ekonomické veličiny:

 Složení kapitálu

 Ohodnocení kapitálu

 Výše investice

 Sleva na silovou elektřinu

 Meziroční růst ceny elektřiny

 Poměrné náklady na provoz FVE

Z modelu vychází tyto hlavní výstupy:

 Bilance toků elektřiny

 Celková spotřeba elektřiny RD
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 Celková výroba FVE

 Elektřina z FVE, kterou lze spotřebovat přímo v RD

 Elektřina z FVE, která je nadvýrobou - přebytek buď do sítě, nebo

k akumulaci

 Reálný výstupní netto výkon FVE po odečtení ztrát

 Ekonomické veličiny:

 NPV

 IRR

Získanou nabídku od ČEZ včetně cen jednotlivých systémů jsem pomocí modelu

analyzoval. Ke srovnání ekonomické efektivnosti jsem využíval ukazatele NPV. U všech

systémů vyšlo NPV záporné, tudíž se investice do navržených není výhodná a investor by měl

zvolit nulovou variantu - ponechání současného způsobu zásobování domu elektřinou.

NPV systému bez akumulace je -110 319 Kč

NPV systému s částečnou akumulací do vody je -101 880 Kč

NPV systému s akumulací do baterií je -330 310 Kč

Po určení NPV jednotlivých variant jsem provedl řadu citlivostních analýz. Hlavním

úkolem bylo zjistit, jestli se při některém z reálně možných vývojů vstupních hodnot dokáže

NPV dostat do kladných čísel. Citlivostní analýzy byly zaměřeny na tyto parametry:

 Velikost instalovaného výkonu FVE

 Cena elektřiny

 Složení kapitálu

 Spotřeba RD

 Výše investice - uznání dotace

 Počasí - průběhy výroby FVE na základě různých klimatických roků

 Diskont

Jediné situace, kdy NPV vycházelo kladné, byly značně nereálné. Jednalo se

především o vysoké meziroční růsty cen elektřiny nebo záporné diskontní sazby.

Závěrem lze konstatovat, že i přes to, že fotovoltaika prošla významným vývojem,

propagací, značným zlevněním technologie a legislativně se výstavbě nijak nebrání, tak

v našich klimatických podmínkách není za současné situace na trhu s elektřinou ve většině

případů možné realizovat na malé střešní FVE zisk. A to ani při započtení dotace programu

Nová zelená úsporám. Největším problémem zůstává zejména finanční náročnost

akumulačních technologií a nízká výkupní cena za elektřinu vyrobenou v malé FVE.
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