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Požadavky diplomového úkolu diplomant Zbyněk Kalina splnil. Popisuje legislativní
podmínky pro stavbu FVE na střeše rodinného domu a vlastní provozování elektrárny. Do
podrobně popisuje objekt zájmu, spotřebu, užívané spotřebiče a po Charakterizoval formy
energie a jejich využití požadavky investora. Práce obsahuje technickou analýzu projektu, ve
které jsou zahrnuty hlavní součásti FVS včetně vlastního dimenzování FVS. Popisuje pět
možných variant projektu, které v další části ekonomicky a technicky vyhodnocuje. Vytváří
ekonomický model s přímá předpoklady, které jsou zakomponovaný do ekonomické –
technického modelu. Provádí citlivostní analýzy, ze kterých je patrné, jaké parametry mají
větší či menší vliv na výslednou efektivnost projektu. Své závěry přehledně vyhodnocuje.

Diplomant při vypracovávání práce postupoval iniciativně a samostatně. Na konzultace

chodil vždy připraven s podnětnými dotazy. Prokázal schopnost samostatné a hodnotné práce
včetně nastudování potřebné legislativy a další technické literatury. Hodnotu práce spatřuji
především v praktické části diplomové práce, která může sloužit pro základní ekonomicko -
technický přehled budoucím investorům. Diplomantovi bych vyčetl trochu nepřehledný model,
který vytvořil v tabulkovém kalkulátoru, na druhou stranu toto nebylo zadáním práce.

Vzhledem ke zpracování tématu a k celkovému přístupu diplomanta Zbyňka Kaliny

k řešení doporučuji práci k obhajobě a udělení zápočtu. Navrhuji hodnocení práce
kvalifikačním stupněm
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